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 بازدید عضو هیات مدیره 

 بانك صنعت و معدن و هیات همراه 
از چندین طرح در استان خوزستان

سعید ملکی توتونچی عضو هیات مدیره در رأس 
هیاتی به همراه عباس شوقانی معاون راهبری شعب 
و توسعه کسب و کار و عباس خبازی مدیر امور 

راهبری شعب به استان خوزستان سفر نمودند.
ملکی توتونچی و هیات همراه وی در این سفر از 
واحد تولید خمیر و کاغذ شرکت دیبای شوشتر که 
با مشارکت بانک در شرف راه اندازی است، بازدید 
نمود.واحد تولیدی دیبای شوشتر با هدف استفاده 
از باگاس استخراج شده از کارخانجات نیشکر 
تاسیس شده است. در این راستا فاز دوم کارخانه 
دیبای شوشتر جهت تولید خمیر کاغذ با پیشرفت 
۷۰ درصدی در حال بهره‌برداری است که می‌تواند 
علاوه بر تولید مواد اولیه موردنیاز خط کاغذسازی 
خود، زمینه فروش این محصول در داخل و خارج 
کشور را نیز فراهم کند.همچنین در این سفر واحد 
کلر آلکالی پتروشیمی شوشتر نیز که با سرمایه 
گذاری 15 میلیون یورویی این بانک به بهره برداری 
رسیده، مورد بازدید قرار گرفت.این شرکت کلر 
آلکالی، فعالیت خود را در سال ۱۳۹۹ در تولید 
طیف گسترده ای از محصولات شامل کلر مایع، 
سود کاستیک پرک، سود کاستیک مایع و اسید 
کلریدریک آغاز نموده و محصولات این شرکت در 
صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، نیروگاه ها، پالایشگاه 
ها، شرکت های حفاری، صنایع شیمیایی، صنایع 
غذایی، شوینده و بهداشتی، آب و فاضلاب، رنگ 
و رزین و کاغذ‌ و پالپ کاربرد زیادی دارند. این 
مجموعه قابلیت تأمین نیاز مشتریان منطقه و استان 

های جنوبی و غربی کشور را دارد.

 رشد فعالیت‌های ارزی توام 
 با افزایش وصول مطالبات 
بانک توسعه صادرات ایران

عضو هیات مدیره بانک توسعه صادرات ایران 
گفت: فعالیت‌های ارزی این بانک طی یک سال 
اخیر با اتخاذ تدابیر لازم و نگرش تحول گرایانه، 
رشد چشمگیری را تجربه کرده و دستاوردهای 
این حوزه به ویژه در وصول مطالبات ارزی، قابل 

مقایسه با سایر بانک های همتراز نیست.
قاسمی عضو هیات مدیره این بانک در چهارمین 
مجمع پایش عملکرد شعب در تبریز، نظم بخشی 
وصول مطالبات را اقدام ارزنده معاونت حقوقی و 
نظارت عنوان کرد و بیان داشت: وصول مطالبات 
بانک توسعه صادرات ایران از نظم بخشی مناسبی 
برخوردار شده و با پیگیری معاونت مذکور و 
همچنین همکاری سایر ارکان بانک، بیش از 300 
میلیون دلار از مطالبات بانک در سال های گذشته 
به منابع ارزی بانک بازگشته است.وی همچنین در 
بخش دیگری از سخنانش، پایداری منابع مالی را 
برای تحقق اهداف بانک موثر دانست و عنوان کرد: 
شعب بانک باید در جذب منابع پایدار با بهره ‌مندی 
از ابزارهای نوین مالی بیش از گذشته فعال باشند 
و با ایجاد توازن منابع - مصارف بانک و مدیریت 
بهینه تخصیص و تجهیز، خواسته های مشتریان را 

به موقع و با حداقل زمان ممکن پاسخ دهند.

واگذاری بی‌سابقه ۴۲ هزار میلیاردی 
در بانک ملی ایران

هلدینگ آینده پویا وابسته به بانک ملی ایران در 
اجرای سیاست‌های کلان نظام در راستای خروج 
بانک‌ها از بنگاه‌داری، در یک سال و نیم گذشته 

42 هزار میلیارد ریال اموال خود را واگذار کرد.
افشار فتح‌الهی مدیرعامل  هلدینگ آینده پویا 
درباره واگذاری‌های صورت گرفته توسط این 
مجموعه تاکید کرد که این اقدامات در راستای 
دستورالعمل‌های مدیریت ارشد بانک و سیاست 
خروج از بنگاه‌داری بانک ملی ایران  بوده است.
وی با اشاره به تاکیدات رهبر انقلاب و سیاست‌های 
دولت چهاردهم درباره خروج بانک‌ها از بنگاه‌داری ، 
دستورالعمل‌ها و ابلاغیه‌های وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و بانک ملی ایران گفت: واگذاری شرکت‌های 
تابعه این هلدینگ به بخش خصوصی یکی از 
اولویت‌های اصلی این شرکت در سال جاری است. 

 حضور خانواده بزرگ بانک 
صادرات ایران در کیش اینوکس 2024

بانک صادرات ایران و شرکت‌های زیرمجموعه با 
ارائه آخرین دستاوردها در یازدهمین نمایشگاه 
بین‌المللی بورس، بانک، بیمه، خصوصی‌سازی 
و معرفی فرصت‌های سرمایه‌گذاری کشور 

)kishinvex2024(، حضور دارد.
همزمان با برگزاری یازدهمین نمایشگاه بین‌المللی 
بورس، بانک، بیمه، خصوصی‌سازی و معرفی 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری کشور در جزیره کیش، 
بانک صادرات ایران با استفاده از ظرفیت‌های 
مختلف زیرساختی و شرکت‌های ابزاری به ارائه 
آخرین دستاوردها و محصولات نوین خود برای 
تأمین مالی و خدمات بانکی خواهد پرداخت.بانک 
صادرات ایران در این نمایشگاه که با حضور اغلب 
فعالان بازار سرمایه و متخصصین صنعت مالی کشور 
برگزار خواهد شد، با شرکت‌های زیرمجموعه خود از 
جمله، کارگزاری بانک، بیمه سرمد، تأمین سرمایه 
سپهر، پرداخت الکترونیک سپهر، سرمایه‌گذاری گروه 
مالی سپهر صادرات، واسپاری سپهر، موسسه توسعه 
همیاری سپهر، توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی، 
فناوری و راه‌حل‌های هوشمند سپهر و هلدینگ 
فناوری و نوآوری صاد و... طیف متنوعی از خدمات و 
محصولات را در صنعت مالی کشور ارائه خواهد کرد.

گزارشاخبار

سارا علیاری  اقتصاد ایران در حالی از بی‌نظارتی‌ها 
همچنان رنج می‌برد که این روز‌ها ماهی‌گیری دلالان 
از بازر گل آلود اقتصاد و نیز سیاست‌های ارزی وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی برای نزدیک‌سازی قیمت ارز 
نیمایی به بازار، وضعیتی آشفته را برای بخش‌های 
مختلف معیشت مردم از جمله مرغ و گوشت و میوه 

تره بار به همراه داشته است.
هرچند که دولت چهاردهم با شعار تالش و وفاق 
همگانی برای حل مشکلات اقتصادی کشور بر سر 
کار آمد، اما گویی مشغول بودن دولتمردان به سیاسی 
کاری و بعضا چشم داشت به حل مشکلات با تکیه 
بر روابط خارجی و احیای برجام و اف‌ای تی اف در 
کنار کاهش نظارت‌ها و نیز سیاست‌های ارزی سؤال 
برانگیز متولیان اقتصادی زمینه را برای دلالان و البته 
سودجویان صادرات فراهم کرده است چنانکه امروز در 
بسیاری از بخش‌های مواد خوراکی از لبنیات گرفته 
تا گوشت و مرغ و میوه و سبزیجات، هم دلالان برای 
هم  و  کارند  به  مشغول  بسیار  قیمت‌های  افزایش 
صادر‌کنندگان هر آنچه به دست می‌اید برای سود 
بیشتر با دلار ۷۰ هزار تومانی و ارز نیمایی نزدیک 
به ۵۰ هزار تومان صادر می‌کنند چنانکه اخیراً نیز 
عنوان شد افزایش بهای کره به دلیل افزایش بی‌رویه 

است. صادرات 
نابسامان مرغ و تخم مرغ به دلیل  هنوز وضعیت 
صادرات و نبود نظارت و البته در ظاهر با ادعای گران 
شدن نهاده‌های دامی و هزینه‌های تولید، ادامه دارد در 
حالی که بازار گوشت نیز حال خوبی ندارد. مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک گفته است علی رغم شرایط مساعد 
اما  افزایش حجم واردات گوشت قرمز،  تولید دام و 
قیمت گوشت در بازار افزایش معناداری داشته که 
این امر کاماًل غیرطبیعی است. افشین صدردادرس 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک از روند کاهشی قیمت 
دام زنده در ماه‌های اخیر خبر داد و گفت: بنابر آمار 
قیمت هرکیلو بره نر ۵۰ کیلویی از ۳۲۰ هزارتومان 
ابتدای سال به ۲۶۰ تا ۲۷۰ هزارتومان کاهش یافته 
است. به گفته او، علی رغم شرایط مساعد تولید دام 
و افزایش حجم واردات گوشت قرمز، اما قیمت گوشت 
در بازار افزایش معناداری داشته که این امر کاماًل 
غیرطبیعی است. صدردادرس از افزایش ۴ برابری حجم 

واردات گوشت نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: 
بنابر آمار ۶ ماهه، ۱۲۶ هزارتن گوشت قرمز وارد کشور 
شده، درحالیکه مدت مشابه سال قبل میزان واردات 
۳۲ هزارتن بوده است. اما با این حال قیمت گوشت 
از ۶۵۰ هزارتومان ابتدای سال هم فراتر رفته است. 
مدیرعامل اتحادیه دام سبک ادامه داد: بنابر آمار در 
ابتدای سال قیمت هرکیلو گوشت در نقاط مختلف 
کشور ۶۵۰ تا ۷۰۰ هزارتومان بود که اخیراً براساس 
گزارش‌های رسیده قیمت‌گوشت در استان‌های قطب 
تولید به یک میلیون تومان رسیده است. او گفت: با 
توجه به سود واردات، توزیع‌کنندگان و افرادی که بازار 
گوشت را مدیریت می‌کنند به رغم شرایط مساعد 
تولید اجازه کاهش قیمت را نمی‌دهند تا بتوانند حجم 

واردات را افزایش دهند.
نکته مهم آن است که سیاست‌های ارزی وزارت اقتصاد 
و بانک مرکزی در هفته‌های اخیر باری تک نرخی 
کردن ارز که نتیجه آن رسیدن ارز نیمایی به ۵۰ هزار 
تومان و دلار آزاد به ۷۰ هزار تومان شده، نیز مشوقی 
شده تا تولید‌کنندگان و دلالان به جای تأمین نیاز 

داخل اقدام به صادرات کنند. روزی اعضای اتحادیه 
در یک برنامه زنده در صدا و سیما اعالم کردند که 
وقتی نرخ گوسفند و یا گوشت در خارج از کشور ۱۰ 
دلار است دلیلی ندارد که ما گوشت را در داخل عرضه 
کنیم و اگر عرضه هم کنیم باید با همان نرخ صادرات 
باشد. با توجه به آن دیدگاه‌ها می‌توان دریافت که 
چرا امروز قیمت گوشت سر به فلک می‌کشد چرا که 
از یک سو دارندگان تعارض منافع گوشت را به نرخ 
دلار صادرات در بازار عرضه می‌کنند و از سوی دیگر 
نیز با صادرات دام و گوشت و تبدیل ارز در بازار ۷۰ 

هزار تومانی سودی کلان به جیب می‌زنند.
البته این نابسامانی در سایر بازار‌ها نظیر میوه و تره 
بار نیز مشاهده می‌شود. بازاری که باید نظارت دولت 
و شهرداری‌ها بر آن باشد اما به دلیل نبود چنین 
مؤلفه‌ای هر روز افزایش قیمت‌ها چون سرو در حال 
و  کوچک‌تر  آن  از  مردم  سهم  و  است  کشیدن  قد 

کوچک‌تر.
می‌کند  عنوان  فارس  گزارش  در  نمونه  عنوان  به 
که: »گزارش میدانی از مناطق مختلف تهران نشان 

می‌دهد که میانگین قیمت میوه کیلویی ۵۰ هزار 
تومان است و حتی گوجه فرنگی هم به این قیمت 
رسیده است، رشد این قیمت‌ها از دو هفته گذشته 
شتاب گرفته است. رئیس اتحادیه بارفروشان گفته بود 
که بارندگی در مناطق جنوب کشور و نیز یخ زدگی 
در استان‌هایی مانند زنجان باعث شده بار کمتری به 
بازار برسد. فروشندگان میوه هم درباره گرانی میوه 
گفته‌اند که همه چیز بالا می‌رود، قیمت‌های اجاره 
هم سر به فلک کشیده، دلار و طال که لحظه‌ای شده 

است میوه چرا بالا نرود.«
محصولات  صادرات  گمرک  آمار  جدیدترین  طبق 
کشاورزی ۲۸ درصد رشد داشته است و رشد قیمت 
دلار صادرات را تشدید کرده است. میوه‌های گران 
فرصت خوبی را برای دلالی و واسطه‌گری ایجاد کرده 
و به دلیل سود جذاب روز به روز تعداد آن‌ها بیشتر 
شده و به همان نسبت درآمد بخش تولید ضعیف‌تر 
می‌شود. طبق یک تحقیق از سر زمین تا بازار چندین 
بار میوه دست دلالان می‌چرخد و تا ۵۰۰ درصد قیمت 
بالا می‌رود، میوه‌های وارداتی در میدان مرکزی میوه و 
تره‌بار از شب تا صبح حداقل سه بار بین دلالان دست 

به دست می‌شود.
نکته اساسی آن است که در بازار میوه و تره بار نیز 
در کنار آنکه نظارت‌ها وجود ندارد و با نام خصوصی 
بودن دلالان بازار را در اختیار دارند، افزایش نرخ ارز 
نیز زمینه صادرات بی‌حد و اندازه را فراهم کرده است. 
سیاست‌های ارزی که صادرات را به صرفه کرده است 
اما در عمل خسارت‌های بسیاری را به معیشت مردم و 
اقتصاد داخل وارد کرده است. سرمایه‌دارانی که برای 
سود بیشتر زمینه کمبود در داخل را ایجاد می‌کنند و 
همزمان با گران فروشی در داخل و صادرات درآمدهای 

کلانی را کسب می‌کنند.
برداشتن  و  خصوصی‌سازی  لوای  در  فرآیند‌ها  این 
تصدی‌گری دولت در حالی صورت می‌گیرد که بخش 
معیشت و خوراک مردم حتی در کشور‌های غربی با 
نظارت دولت‌هاست و این ولنگاری سرسام‌آور به چشم 
نمی‌خورد. امروز اقتصاد کشور نیازمند تدابیری عملی 
و سنجیده است که کاهش نرخ ارز و غیر سود‌آور 
کردن صادرات که کاهش هزینه‌های تولید را نیز به 

همراه دارد، بخشی از این راهکار می‌تواند باشد.

نگاهی بر آنچه بر بازار گوشت و میوه می‌گذرد 

از بازی دلالان تا پس‌لرزه‌های سیاست‌های ارزی

سرپرست مدیریت مرکز راهبری شبکه گاز کشور گفت: میانگین مصرف 
گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده روز ۱۲ آبان امسال به ۳۹۲ 
میلیون مترمکعب رسید که نسبت به مدت مشابه پارسال، ۸۵ میلیون 

مترمکعب، معادل بیش از ۳ فاز پارس جنوبی، افزایش مصرف داشته‌ایم.
به گزارش ایرنا ، »مسلم رحمانی«‌ افزود: مصرف گاز بخش خانگی، تجاری 
و صنایع جزء در همین روز سال گذشته ۳۰۷ میلیون مترمکعب بوده است.
وی ادامه‌داد: این در حالی است که به‌دلیل سرمای زودرس امسال، در هفته 
نخست آبان رکورد ۴۳۷ میلیون مترمکعب مصرف روزانه ثبت شد که در پنج 
سال گذشته بی‌سابقه بود.مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران با بیان 
اینکه کشور از سه‌شنبه این هفته بار دیگر با کاهش دما روبه‌رو می‌شود، گفت: 
براساس پیش‌بینی‌ها، مصرف در بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده بار 
دیگر روند افزایشی به خود می‌گیرد و تا پایان آبان ممکن است حتی به بالای 

۵۰۰ میلیون مترمکعب در روز نیز برسد.
رحمانی با تاکید بر اینکه نخستین گام برای بهره‌مندی همه مشترکان از 
نعمت گاز در ایام سرد سال، همدلی هموطنان در نقاط مختلف کشور است، 
خاطرنشان‌کرد: شرط عبوری آرام از ایام سرد سال، مدیریت مصرف گاز در 

همه بخش‌هاست.
وی اضافه‌کرد: از آنجا که مصارف بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده 
بیشترین حجم گاز تحویلی به شبکه گازرسانی کشور را به خود اختصاص 
داده است، از همه هموطنان درخواست می‌کنیم با مدیریت مصرف انرژی، 
از طریق استفاده از تجهیزات گرمایشی با بازده بالا، رعایت دمای مناسب 
محیط و جلوگیری از هدررفت انرژی به‌ویژه در بخش‌های خانگی و تجاری، 
به حفظ جریان پایدار گاز در همه بخش‌ها در اقصی نقاط کشور کمک کنند.

مصرف گاز افزایش یافت
مدیرعامل صندوق ملی مسکن از افزایش جریمه بانک‌های متخلف نهضت 
ملی مسکن به ۲۰۲ همت خبر داد و خواستار همراهی سازمان برنامه، وزارت 

نفت و سازمان امور مالیاتی با طرح مذکور شد.
به گزارش تسنیم،محمدرضا مهدیار اسماعیلی یادآور شد:‌صندوق ملی مسکن 
طبق قانون جهش تولید مسکن به عنوان نهاد تامین کننده منابع مالی بخش 
مسکن برای پیشبرد اهداف مدنظر قانون شکل گرفت. این صندوق در آبان 
1401 در نظام اداری کشور تاسیس شد که وظیفه آن تجمیع و تخصیص 
بهینه منابع به بخش مسکن برای محقق شدن اهداف قانون جهش تولید 

مسکن است.
وی با اشاره به اینکه مجموعه ای از منابع به صندوق واریز شده است محل 
تزریق این منابع را از حدود 10 محل و طریق عنوان کرد و افزود: حدود 10 
طریق برای ورود دارایی به صندوق پیش‌بینی شده است که یکی از آنها منابع 
تملک دارایی سرمایه ای است که دولت در اختیار صندوق قرار می دهد. این 
منابع در سال جاری 25 هزار میلیارد تومان است که در سال قبل 30 هزار 
میلیارد تومان بود. از رقم منابع صندوق در سال گذشته حدود 50 درصد 
منابع صرف عملیات نهضت ملی مسکن شد.وی افزود: بازگشت اقساط مسکن 
مهر منابع دیگر صندوق است که در دو سال گذشته به شکل 100 درصد 
محقق شده، سالی 5 هزار میلیارد تومان است و تاکنون 10 هزار میلیارد 
تومان محقق شده است.وی منبع دیگر منابع به صندوق ملی مسکن را مبلغ 
حاصل از جریمه استنکاف بانک ها عنوان کرد و گفت: قانون تمامی بانک‌ها 
را موظف کرده است تا 20 درصد تسهیلات خود را در حوزه مسکن صرف 
کنند. میزان تخلف بانک‌ها در سال اول 61 همت، در سال دوم 91 همت 
بوده  و برای سال بعدی نزدیک به 91 همت است که جمع کل را به 202 

همت )هزار میلیارد تومان( برای سه سال رسانده است و برای جریمه های 
سال اول و دوم برگه تشخیص مالیاتی صادر شده است. منابع حاصل از این 
موارد باید به صندوق ملی مسکن واریز شود و برای بخش مسکن هزینه شود.

وی تصریح کرد: بخشی از این جریمه 202 همتی استنکاف بانک‌ها در سال 
اول و دوم بخشی محقق شده است و نزدیک به یکهزار و 100 میلیارد تومان 
بانک کشاورزی وصول شد و بقیه نیز به ترتیب وصول خواهد شد. سایر بانک‌ها 
نیز تلاش کرده و به بخشی از تعهدات خود عمل کردند.مهدیار اسماعیلی گفت: 
منابعی که تاکنون از محل آورده مردم و واریزی بانک‌ها محقق شده است 
500 همت است که معادل یک ششم از منابعی است که برای طرح نهضت 
ملی مسکن نیاز است. این رقم در دو ماه و نیم گذشته معادل 400 همت بود 
و اکنون به 500 همت رسیده است.به گفته وی، برای تکمیل پروژه‌های طرح 
نهضت ملی مسکن به 3 هزار همت نیاز است که تاکنون یک ششم آن محقق 
شده است.مدیرعامل صندوق ملی مسکن در بیان جزئیات 500 همتی که در 
نهضت ملی مسکن هزینه شد گفت: از این 500 همتی که در نهضت ملی 
مسکن هزینه شد، 302 همت آورده مردم، 174 همت آورده سهم الشرکه 
بانک هاست و مابقی نیز منابعی است که صندوق ملی مسکن به عنوان کمک 

و حمایت از عملیات پرداخت کرده است.
مدیرعامل صندوق ملی مسکن ادامه داد: 2 میلیارد دلار منابع نفتی از محل 
استجازه رهبر انقلاب به اجرا رسیده است و بخش اول آن را معادل 20 میلیون 
دلار در منابع خود دریافت کردیم. از ابتدای اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
تاکنون با وجود معرفی حدود ۲میلیون واحد به بانک‌ها تنها برای ۹۰۰هزار 
واحد در بانک‌ها پرونده تشکیل شده است.از این تعداد قرارداد حدود 900 هزار 

واحد به‌مبلغ حدود 336 هزار میلیارد تومان از سوی بانک‌ها امضا شده است.

افزایش جریمه بانک‌های متخلف نهضت ملی مسکن به ۲۰۲ همت

کارشناسان معتقدند پیوستن به FATF و شفافیت در مناسبات مالی می‌تواند 
معامالت پنهانی که در راستای دور زدن تحریم انجام می‌شود را با چالش 

مواجه و اثرگذاری تحریم‌ها را بیشتر کند.
به گزارش فارس، اختالف نظر شورای نگهبان و مجلس شورای اسالمی 
درباره‌ی پیوستن کشور به دو کنوانسیون پالرمو و سی.اف.تی منجر به ارجاع 
این پرونده به مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال 1397 شد. با این‌که 
پس از کش‌وقوس‌های متعدد،‌ مهلت بررسی این پرونده در مجمع به اتمام 
رسیده و طبق آیین‌نامه‌ی مجمع تشخیص، در چنین شرایطی »نظر شورای 
نگهبان محکّـم است«، اما دولت چهاردهم مجدداً این پرونده را در فضای 
رسانه‌ای زنده کرده و کشور را بر سر یک دوراهی بی‌موقع و غیرضروری قرار 
داده است.دولت این‌گونه استدلال می‌کند که پایبندی به این استانداردها 

برای ورود مجدد ایران به نظام مالی بین‌المللی ضروری است.
 در مقابل، مخالفان با استناد به نقش بی‌بدیل FATF در تقویت اثرگذاری 
تحریم‌های ثانویه‌ی آمریکا، این‌گونه استدلال می‌کنند که پیوستن به این 
دو کنوانسیون در شرایطی که کشور تحت شدیدترین تحریم‌ها قرار دارد، 
نه‌تنها کمکی که بهبود وضعیت کشور در مراودات بین‌المللی نمی‌کند، 
بلکه توان کشور در مقابله با تحریم و استفاده از روش‌های دور زدن تحریم 
- که امروز خواه‌ناخواه در دستور کار کشور قرار دارد – را تضعیف می‌کند.

دادن تعهد به نهادی که تحت اشراف کامل آمریکا قرار دارد و پایبند کردن 
خود به افزایش شفافیت در مناسبات مالی می‌تواند انجام معامالت پنهانی 
را که در سال‌های اخیر به کشور اجازه‌ی دور زدن محدودیت‌های اقتصادی 
را می‌داده، چالش‌برانگیزتر کند. این امر به ویژه در شرایط کنونی که 
تحریم‌ها روزبه‌روز سخت‌تر می‌شوند، می‌تواند تبعات جدی برای اقتصاد 

ایران داشته باشد.

این استدلال که دارای پشتوانه‌ی فنی است، حتی گاهی در نوشته‌ها و 
نمونه،  آخرین  در  مشاهده می‌شود.  نیز  غربی  اظهارنظرهای طرف‌های 
»سعید قاسمی‌نژاد« از اعضای بنیاد ضدایرانیِ دفاع از دموکراسی‌ها )اف.

دی.دی( در یادداشتی به همین موضوع اشاره می‌کند. 
وی می‌نویسد:»اگر تهران به برنامه‌ی اقدام FATF عمل کند و واقعاً آن را 
اجرا کند، فرار از تحریم، پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم برای جمهوری 
اسالمی دشوارتر خواهد بود.«اگر این اعتراف و موارد متعدد مشابه دیگر 
را در کنار این واقعیت قرار دهیم که افزایش شفافیت در مراودات مالی 
کمک شایانی به ردیابی تراکنش‌ها و در نتیجه شناسایی شبکه‌های دور 
زدن تحریم می‌کند، آن‌گاه بار دیگر به این نتیجه می‌رسیم که در شرایط 
فعلی که تحریم‌های ثانویه‌ی آمریکا نه‌تنها برقرار بلکه روزافزون است و 
دورنمایی از پایان آن وجود ندارد، سخن از پیوستن به دو کنوانسیون مد 
نظر FATF و سازگاری با خواسته‌های آن‌ها تنها دارای اثر منفی بوده و 

کمکی به کشور در بهبود اوضاع نمی‌کند.
در نهایت، باید توجه داشت که تصمیمات کلان اقتصادی باید بر اساس 
تحلیل دقیق وضعیت داخلی و بین‌المللی اتخاذ شوند. هم‌زمان با ادامه‌ی 
تحریم‌ها، نیاز به رویکردهایی خلاقانه‌تر برای حفظ استقلال اقتصادی 
بیش از پیش احساس می‌شود؛ لذا بر اساس شواهد موجود، پیوستن به 
کنوانسیون‌های مربوط به فتف نه‌تنها راه‌گشا نخواهد بود بلکه مشکلات 
جدیدی را برای اقتصاد ایران ایجاد می‌کند.با شروع جنگ اوکراین در 
از شروع جنگ، تصمیم  تنها ٢ روز پس  ٢۴ فوریه ٢٠٢٢، اف‌ای‌تی‌اف 

به تعلیق عضویت روسیه گرفت. این تعلیق به این معناست که روسیه 
دیگر نمی‌تواند به راحتی از مزایای عضویت در این نهاد استفاده کند و به 

سیستم مالی بین‌المللی دسترسی داشته باشد. 
هدف اصلی این اقدام، محدود کردن توانایی مسکو در انجام فعالیت‌های 
مالی و تجاری در سطح جهانی و تحت فشار قرار دادن این کشور به خاطر 
اقدامات نظامی‌اش در اوکراین بود.به گفته تحلیلگران، این تصمیم نه تنها 
به منظور جلوگیری از پولشویی و تأمین مالی تروریسم بلکه به عنوان یک 

واکنش سیاسی به رفتارهای مسکو در سطح بین‌المللی تلقی می‌شود.
دنیس سنکوف، کارشناس مسائل بین‌الملل، در تحلیلی در روزنامه گاردین نوشته 
است: »تعلیق روسیه نشان‌دهنده این است که FATF دیگر یک نهاد بی‌طرف 
نیست و تحت تأثیر فشارهای سیاسی قرار گرفته است؛ این وضعیت ممکن است 
به انزوای بیشتر کشورهای هدف و بی‌اعتمادی به نهادهای بین‌المللی منجر 
شود.«روزنامه‌های فایننشال تایمز و گاردین در مقالات مختلف به این موضع 
اشاره کرده‌اند که FATF به میزان زیادی در تصمیم‌گیری‌های خود تحت تأثیر 
سیاست‌های کشورهای غربی قرار گرفته و به ابزاری برای پیشبرد منافع سیاسی 

و اقتصادی آمریکا و اتحادیه اروپا تبدیل شده است.
در مواقعی که منافع غربی‌ها در خطر باشد، FATF به سرعت به فعالیت‌های 
خود ادامه می‌دهد، در حالی که در مورد کشورهایی که تهدیدی برای 
منافع غرب نیستند، به ندرت اقداماتی انجام می‌دهد.در همین راستا 
می‌توان به عضویت و عدم واکنش به اقدامات رژیم صهیونیستی اشاره 
کرد که بزرگ‌ترین ناقض اصول این نهاد بین‌المللی‌ست. آریل هوکن، 
کارشناس ارشد شورای آتلانتیک، می‌گوید که این تصمیم نشان‌دهنده 
انحراف FATF از مأموریت اصلی خود است و باعث می‌شود که اعتبار این 

نهاد زیر سؤال برود.

جاده صاف کنی FATF برای تحریم


